
Jeśli kto przychodzi do mnie, a nie ma w nienawiści swego ojca 
i matki, żony i dzieci, braci i sióstr, nadto siebie samego, nie 
może być moim uczniem (Łk 14,26).
Słowa te mogą nas trochę denerwować i razić, ale każdy do-
świadcza tego w chwili śmierci ojca i matki, że Bóg jest waż-
niejszy od tych najbardziej nam bliskich i wiernych. Wszyscy 
należymy do Boga, także ojciec, matka, bracia i siostry.
***
W języku hebrajskim czasownik nienawidzić miał inne znacze-
nie niż nie cierpieć, napadać z pazurami, życzyć nagłej i niespo-
dziewanej śmierci. Nienawidzić ojca i matkę znaczyło: nawet 
oni nie mogą zasłonić Boga.
***

Kto nie nosi swego krzyża, 
a idzie za Mną, ten nie może 
być moim uczniem (Łk 14,27).
Być chrześcijaninem to zna-
czy być uczniem Jezusa, któ-
ry stawia swojego Mistrza na 
pierwszym miejscu i otwiera 
się na przyjęcie krzyża nie 
wymyślonego przez siebie, 
ale krzyża, który spada nieza-
leżnie od człowieka.

ks. Jan Twardowski
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Łk 14,25–33/ ŚWIĘTY TYGODNIA
Jan Chryzostom, czyli wszyscy bądźmy łagodni.
Liczne wprawdzie są cnoty, które przystoją chrześcijanom, naj-
większą zaś ze wszystkich jest łagodność. Jedynie bowiem 
tych, którzy się nią odznaczają, Chrystus nazywa naśladowca-
mi Boga (Jan Chryzostom, O małżeństwie, wychowaniu dzieci 
i ascezie, Kraków 2002, s. 112).
Łagodność wydaje nam się jak kolor oczu – czymś, z czym trze-
ba się urodzić. Ot, taka Maria, Matka Najświętsza, była łagodna 
– z natury, wydaje się. Matka Boża zirytowana? Zagniewana? 
Nigdy w życiu – przecież to łagodność wcielona. Ja natomiast 
swoimi negatywnymi emocjami zasiliłabym neony Nowego Jor-
ku. I jeszcze trochę zostałoby mi do wykrzyczenia. Jak więc 
naśladowcą Boga ma zostać ktoś, kto nie jest łagodny?
Otóż pierwsze, co warto, co na-
leży zauważyć, to fakt, że łagod-
ność nie jest emocją. Człowiek 
łagodny odczuwa gniew jak każ-
dy. Maryja była zdolna do odczu-
wania emocji. Czuła gniew, czuła 
złość, irytację. Czy wierzycie, że 
jedyne, co czuła, kiedy jej Syna 
skazywano na śmierć, to jej opie-
wany w pieśniach wielkopost-
nych smutek? Ja też nie. Łagod-
ność to specyficzna odpowiedź 
człowieka na emocje. To coś,  
z czym absolutnie nikt się nie 
rodzi. Wywodzi się ona z rozu-
mu, jak podkreśla Chryzostom:
Gniew jest dobrowolnym opętaniem, szaleństwem z własnej 
woli, brakiem rozumu (Jan Chryzostom, tamże, s. 110).
Łagodność nie jest również zabiciem emocji. Stan apatii jest 
jednym z ważniejszych symptomów depresji. Pozbycie się emo-
cji nie czyni nas bardziej ludzkimi, paradoksalnie nie daje nam 
też wcale więcej kontroli nad samymi sobą. Cóż więc radzi 
Chryzostom? Odwrócić zdanie z początku.
Gdy więc jesteś w jakimś przykrym i trudnym położeniu, i wzbie-
ra w tobie gniew i złość, wspomnij na łagodność Chrystusa (Jan 
Chryzostom, tamże, s. 112).
Nie tylko łagodność sprawia, że jesteś naśladowcą Chrystusa, 
ale naśladowanie Go budzi w Tobie specyficzną kontrolę nad 
emocjami, jaką jest łagodność. J.Ł.

Siostrze Wiktorii katechetce,  
która w czwartek będzie obchodzić imieniny,  
życzymy błogosławieństwa Bożego  
i opieki Matki Bożej w pracy  
katechetycznej i w życiu zakonnym.

Historyczny występ Parafialnego Klubu 
Sportowego Jadwiga w 7. Mistrzostwach 
Świata, 47. Mistrzostwach Polski w Ringo  
i 5. Światowym Turnieju Rodzin

W dniach 16–18 sierpnia w Niepołomicach na stadionie Puszczy 
odbyły się 7. Mistrzostwa Świata, 47. Mistrzostwa Polski w Rin-
go i 5. Turniej Rodzin.
Turniej Rodzin upodobał sobie prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzej Duda, który ufundował puchary dla zwy-
cięzców. Rywalizacja toczyła się w dwóch kategoriach:
– trójki rodzinne I to dzieci do lat 15, wiek rodziców dowolny, 
gra 1 kółkiem.
– trójki rodzinne II – dzieci powyżej 15 lat, wiek rodziców do-
wolny, gra 2 kółkami.
Zacięta rywalizacja w poszczególnych konkurencjach była nie-
zwykle widowiskowa, co powodowało wiele emocji zarówno 
wśród grających, jak i kibiców poszczególnych rodzin.
W kategorii trójki rodzinne I czwarte miejsce zajęła rodzina 
Jarczyków w składzie: Lena, Rafał, Oliwier z Parafialnego Klubu 
Sportowego.

dokończenie na str. 4



 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bożej 
i wszelkiej pomyślności.
 ▪ Dzisiaj po Mszach św. dzieci i młodzież prowadzą przy naszym 
kościele zbiórkę do puszek na obiady szkolne dla dzieci 
z ubogich rodzin naszej parafii. Zebrane środki zostaną 
przekazane do szkół na wyżywienie najbardziej potrzebują-
cych dzieci. Dzięki naszej życzliwej pomocy możemy umożli-
wić godne przeżycie roku szkolnego wielu dzieciom z rodzin 
będących w trudnej sytuacji materialnej. Do kosza przy figurze 
św. Jadwigi prosimy o wkładanie przyborów szkolnych, które 
także przekażemy do szkół. Z góry dziękujemy za wrażliwość 
serca i każdy dobry gest.

 ▪ Ks. Grzegorz zaprasza wszystkich ministrantów i lektorów 
na spotkanie organizacyjne w poniedziałek 10 września o godz. 
19:00 w sali pod plebanią.
 ▪ Spotkanie kandydatów na ministrantów odbędzie się w po-
niedziałek 10 września o godz. 16:30 w sali nr 6. Zapraszamy do 
grona ministrantów i zaszczytnej służby przy ołtarzu chłopców 
od klasy III szkoły podstawowej wzwyż.
 ▪ Braterstwo Chorych działające przy naszej parafii zaprasza 
serdecznie na kolejny rok formacyjnych spotkań. Pierwsze od-
będzie się w najbliższy wtorek 10 września o godz. 14:30 w ka-
plicy Matki Bożej. Po Mszy św. spotkanie w sali pod plebanią.
 ▪ Centrum Kultury im. św. Jadwigi informuje, że w dalszym 
ciągu odbywają się zapisy na zajęcia pozalekcyjne w sekreta-
riacie Centrum Kultury w tygodniu od 15:00 do 18:30 osobiście 
lub telefonicznie. Informacje także na ulotkach przy wyjściu 
z kościoła.
 ▪ W związku z przypadającym w sobotę Świętem Podwyższenia 
Krzyża Świętego można dzisiaj zabierać gazetę Chrystus i Ty, 
która tym razem poświęcona jest obecności krzyża w naszym 
życiu.
 ▪ Spotkania Kręgu Biblijnego odbywają się w środy po wie-
czornej Mszy świętej w sali nr 4. Serdecznie zapraszamy.
 ▪ Dzisiaj przy kościele zaprzyjaźnieni pszczelarze rozprowadzają 
miód.
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafianek, które 
w osta  tnim czasie odeszły do wieczności. Są to śp.: Małgo-
rzata Gruchała (l. 56) z ul. Stachiewicza 13, Zofia Suder 
(l. 86) z ul. Stachiewicza 47 i Halina Malik (l. 59) z ul. Sta-
chiewicza 27. Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne 
spoczywanie.

I N T E N C J E M S Z A L N E OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 09.09
06:30 Za Parafian
07:00 Z podziękowaniem za otrzymane łaski dla Janusza i Renaty 

w 18. rocznicę ślubu z prośbą o dalszą opiekę i potrzebne 
łaski

07:00 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Władysława  
i Krystyny Pacek

08:00+ Leonard Sobol (od kuzynek Elżbiety i Bogusławy
z rodzinami)

18:30 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla Karo-
liny i Marcina w 2. rocznicę ślubu

18:30 + Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
18:30 + Stefan Wójcik – 6. rocznica śmierci, żona Janina i syn 

Zbigniew
18:30 + Elżbieta Przyborowska
WTOREK 10.09
06:30 + Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
07:00 O błogosławieństwo Boże, opiekę MB, zdrowie dla Stani-

sławy z okazji 70. rocznicy urodzin
07:00 +Andrzej Kołodziejczyk (od koleżanek i kolegów z firmy

ASPEN)
08:00 O Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla Marii  

i jej rodziny
18:30 O błogosławieństwo Boże, opiekę MB dla Anny i Andrzeja 

Dzierża z okazji 20. rocznicy ślubu
18:30 +Jan Martyna, syn Bogusław
ŚRODA 11.09
06:30 Za Parafian
06:30 +Aniela, Franciszek
07:00 + Bronisława Korpal (od rodziny Pietkunów)
07:00 + Kazimiera Soból (od koleżanek i kolegów z Miejskiego

Centrum Obsługi Oświaty w Krakowie)
08:00+ Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 12.09
06:30 + Maria Odziemczyk w 9. rocznicę śmierci
07:00 + Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
08:00+ Stanisława Franczak (od Ireny Makowskiej)
18:30 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla Marii 

Szura
18:30 + Franciszek Kozień
PIĄTEK 13.09
06:30 Zmarli z rodziny Martinków
06:30 +Andrzej Kołodziejczyk (od koleżanek i kolegów z firmy

ASPEN)
07:00 +Janina i Stanisław Siuda, + Jacek i Kazimierz Szczygielscy,

+Anna Wezgraj
08:00+ Kazimierz Wilk – 10. rocznica śmierci oraz zmarli rodzice

i bracia
18:30 + Maria Ulman – 12. rocznica śmierci, mąż Stanisław oraz

+Józef Szczupak
18:30 + Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
18:30 +Jacek Węgrzynek o radość życia wiecznego oraz Stefan

Węgrzynek
18:30 + Henryk Bajorek (od Marii Stachnik z Ochojna)
SOBOTA 14.09
06:30 + Kazimiera Soból (od Elżbiety i Waldemara Solowskich)
07:00 + Bronisław Korpal
08:00 W intencji członków Róży Różańcowej MB Bolesnej i opiekę 

Bożą dla opiekuna ks. Jacka
08:00 W intencji Ojczyzny za wstawiennictwem bł. Jerzego Po-

piełuszki w dniu urodzin męczennika
08:00+ Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska

08:00+Antoni Bosowski (od rodziny Malarów)
18:30 +Teresa Chomczyńska w 13. rocznicę śmierci i + Antonina

(mama)
NIEDZIELA 15.09
06:30 Za Parafian
08:00 O zdrowie i opiekę MB dla Marii i Piotra w 1. rocznicę ślubu
09:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, potrzebne łaski dla 

Oliwki Wajda w 7. rocznicę urodzin oraz o opiekę Bożą dla 
rodziców (od prababci)

10:00 O zdrowie, błogosławieństwo Boże dla Leszka w 40. roczni-
cę urodzin

11:00 + Rozalia, + Andrzej, + Aleksander Wójtowicz, + Irena
Federczak

12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest
17:00 + Stanisława Gawor w 20. rocznicę śmierci
18:30 + Stanisław Krzyżak – msza gregoriańska
20:30 Rezerwacja



Miała jednakże Elżbieta również cechy bośniackie, co nie dziwi; 
wszak jej ojcem był Bośniak. Jak pisze Szajnocha: Z bośniac-
twa przylgnęła jej tylko pewna gminność umysłu, pewna suro-
wość charakteru, zdolna posunąć się do srogości. Okazało się 
to w dziejach późniejszych i było szczęśliwe dla Polski. Pisze 
dalej Szajnocha: Gdy bowiem Ludwikowa wyższość moralna 
pociągała go ustawicznie do polerowniejszej zagranicy, do Za-
chodu, do niemiecczyzny, obyczajowa niższość Elżbiety prze-
nosiła nad to wszystko z niezmiernym dla Polski zyskiem nie-
polerowane obyczaje mniej kształconych ludów ówczesnych. 
Barbarzyniec litewski był jej milszym zięciem niż Niemiec ogła-
dzony. W całej zresztą Europie uchodziła za nieprzyjaciółkę 
plemienia germańskiego.
Wiele wskazuje na to, że Jadwiga mogła zostać wychowa-
na na Polkę. Jednakże Ludwik pozbawił Elżbietę wpływu 
na wychowanie dzieci. Malutkie królewny miały według ży-
czeń europejsko-światłego ojca wyrosnąć na perły rycer-
sko-romansowej wytworności zachodniej, przeznaczone dla 
rycersko-romansowych synów dwojga dostojnych domów 
Zachodu. Prędko zaślubiono 4-letnią przypuszczalnie Jadwi-
gę 7-letniemu księciu rakuskiemu Wilhelmowi Habsburgowi; 
miała ona zostać królową Węgier. W Haimburgu odbyły się 
uroczystości zaślubin i weselne, po czym zabrano dzieci od 
rodziców i od tej pory Wilhelm wychowywał się na dworze 
królewskim w Budzie, a Jadwiga w Wiedniu. Odwiedzali się 
wzajemnie na obu dworach, a w 1378 i 1380 r., jak to często 
bywało, Ludwik odnawiał zapewnienie chęci podtrzymania 
we właściwym czasie zaślubin. Królową Polski miała zostać 
jej starsza siostra Maria.
Po śmierci Ludwika w 1382 r. sytuacja się zmieniła. Królową 
Węgier miała być wydana za Zygmunta Luksemburczyka Maria, 
zaś Jadwigę przeznaczono na tron polski. 

K.H.-Sz.
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KANCELARIA PARAFIALNA
pn.-sob.: 10:00-11.00
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nd. i święta: kancelaria nieczynna

PIĄTEK 13.09 
św. Jana Chryzostoma, bi-
skupa i doktora Kościoła
1 Tm 1,1–2.12–14; Ps 16;  
Łk 6,39–42

SOBOTA 14.09
Święto Podwyższenia 
Krzyża Świętego
Flp 2,6–11; Ps 78; J 3,13–17

NIEDZIELA 15.09
Wj 32,7–11.13–14; Ps 51;  
1 Tm 1,12–17; Łk 15,1–32 
lub Łk 15,1–10

PONIEDZIAŁEK 09.09
bł. Anieli Salawy, dziewicy
Kol 1,24–2,3; Ps 62;  
Łk 6,6–11

WTOREK 10.09
Kol 2,6–15; Ps 145;  
Łk 6,12–19

ŚRODA 11.09
Kol 3,1–11; Ps 145;  
Łk 6,20–26

CZWARTEK 12.09
Kol 3,12–17; Ps 150;  
Łk 6,27–38

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:

Polskie korzenie królowej Jadwigi

O naszej patronce pisaliśmy już kilkakrotnie poruszając różne 
aspekty jej życia. Tym razem wrócimy do korzeni, a konkretnie 
do polskich korzeni. Uczynimy to na podstawie dzieła znakomi-
tego znawcy dokumentów Karola Szajnochy Jadwiga i Jagiełło.
Pod koniec lat 70. XIV w. pierwszą osobą na dworze królewskim 
Węgier w Budzie była „starsza królowa” Elżbieta Łokietkówna, 
siostra Kazimierza Wielkiego, znana w Neapolu, Rzymie, Awi-
nionie, Paryżu, w Anglii. Wraz z nią przybyło do Węgier wiele 
polszczyzny. We fraucymerze młodej wówczas królewny pol-
skiej znajdowała się między innymi córka jej stryjecznego brata 
Kazimierza, gniewkowska księżniczka Elżbieta, rodzona siostra 
Władysława Białego. Młoda królowa węgierska wyswatała ją za 
bana (czyli księcia) podległej Węgrom Bośni – Stefana. Z nowo 
poślubioną księżną bośniacką rozszerzyła się polszczyzna dalej 
po bośniackich terenach Słowiańszczyzny. Towarzyszyło tam 
księżniczce polskiej wielu Polaków. Polski katolicyzm księżny 
bośniackiej zapewne pomógł niemało staraniom katolików wę-
gierskich w ustaleniu obrządku 
katolickiego we wschodniogrec-
kiej Bośni. Przy polskiej żonie, 
przy zawisłości od pobożnych 
Andegaweńczyków został bo-
śniacki dziad naszej królowej 
Jadwigi żarliwym katolikiem, 
hojnym protektorem misjona-
rzy katolickich, gwałtownym 
apostołem swoich schizmatyc-
kich poddanych. Sprowadzeni 
przezeń do Bośni franciszkanie 
staczali z teologami i mnichami 
greckimi srogie dysputy, wręcz 
walki i przy pomocy Boskiej 
– jak prawią ówczesne donie-
sienia – zawsze ich zwyciężali 
szczęśliwie.
Księżna Bośni Elżbieta powiła Stefanowi córkę, również Elżbietę, 
później matkę naszej Jadwigi. Powinowactwo ze starszą królo-
wą węgierską, współrządczynią syna Ludwika, zapewniło nowo 
narodzonej księżniczce bośniackiej fortunną przyszłość. Matka 
Ludwika wzięła ją na dwór węgierski, gdzie młoda księżniczka, 
wnuczka Piastów po matce, otrzymała czysto katolickie wycho-
wanie. Na koniec Ludwik, owdowiawszy, pojął ją za żonę i w ten 
sposób Elżbieta została „młodszą królową Węgier”.
Widać w tym wszystkim przywiązanie Elżbiety Łokietkówny do 
piastowskiej rodziny i do narodowości ojczystej. To zaś utwier-
dza nas tym bardziej w wyobrażeniu o polskości matki Jadwigi. 
Córka Polki, otoczona polskim orszakiem, z religijnych powo-
dów trzymana w oddaleniu od „heretyckiej” ludności Bośni, 
wychowana na dworze węgierskim pod okiem królowej Polki 
w gronie polskiego fraucymeru, była ona jawnie nie Bośniaczką, 
lecz Polką.

Władysław Łokietek, pradziadek 
Jadwigi



REKLAMA na pokrycie kosztów druku informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755

Miejsce na Twoją reklamę.

Dobre słowo
Ludzie budują za dużo murów, a za mało 
mostów.

Izaak Newton

Historyczny występ Parafialnego Klubu Sportowego 
Jadwiga w 7. Mistrzostwach Świata, 47. Mistrzostwach 
Polski w Ringo i 5. Światowym Turnieju Rodzin 

dokończenie ze str. 1 

W kategorii trójki rodzinne II zwyciężyła rodzina Wangrynów 
w składzie: Mariusz, Paweł i Monika z Mogielnicy przed rodzi-
ną Pabisów w składzie: Adam, Patryk, Amelia (Parafialny Klub 
Sportowy Jadwiga). Trzecie miejsce zajęła rodzina Bocheńskich 
w składzie: Magdalena, Ewa, Iza (również Parafialny Klub Spor-
towy Jadwiga).
7. Mistrzostwa Świata, 47. Mistrzostwa Polski w Ringo, w któ-
rych uczestniczyło aż 26 osób z Parafialnego Klubu Sportowe-
go Jadwiga, dostarczyły wiele medali i, najważniejsze, dobrej 
sportowej rywalizacji.
W różnych kategoriach zawodnicy z naszego klubu zdobyli 
10  medali, w tym złoto i brąz Mistrzostw Świata.
W kategorii:
junior Grzegorz Polak – 2. miejsce;
seniorka Marta Polak – 2. miejsce;
senior Adam Pabis – 2. miejsce, Andrzej Polak – 3. miejsce;
weteran Jan Ziółko (trener) – 2. miejsce.
Kategorie dwójkowe:
do lat 13: Artur Jaworski, Oskar Worgacz – 3. miejsce;
do lat 16: Patryk Pabis, Michał Perek – 2. miejsce, Maciej Kla-
czak, Sebastian Nosal – 3. miejsce.
Kategoria dwójek mężczyzn (open): Grzegorz Majerski, Michał 
Cygal – 1. miejsce Mistrzostw Świata.
Kategoria mixt (open): Michalina Kunecka, Grzegorz Majerski – 
3. miejsce Mistrzostw Świata.
Sekcja ringo Parafialnego Klubu Sportowego Jadwiga, która po-
wstała w 1992 r. zdobyła już na Mistrzostwach Polski 78 medali.

Grzegorz Majerski

Z adhortacji pp. Franciszka Gaudete et exsultate. 
O powołaniu do świętości w świecie współczesnym.

Twoja misja w Chrystusie

19. Chrześcijanin nie może myśleć o swojej misji na ziemi, nie 
pojmując jej jako drogi świętości, ponieważ wolą Bożą jest wa-
sze uświęcenie (1 Tes 4,3). Każdy święty jest misją; jest planem 
Ojca, by odzwierciedlać, ucieleśniać w danym momencie dzie-
jów pewien aspekt Ewangelii.
20. Misja ta znajduje pełny sens w Chrystusie i można ją zrozu-
mieć jedynie rozpoczynając od Niego. W swej istocie świętość 
to przeżywanie w zjednoczeniu z Nim tajemnic swojego życia. 
Polega ona na złączeniu się ze śmiercią i zmartwychwstaniem 
Pana w sposób wyjątkowy i osobisty, w nieustannym umiera-
niu i powstawaniu z martwych wraz z Nim. Może ona jednak 
oznaczać również odtwarzanie w swoim życiu różnych aspektów 
ziemskiego życia Jezusa: Jego życia ukrytego, życia wspólno-
towego, Jego bliskości względem ostatnich, Jego ubóstwa oraz 
innych przejawów Jego dawania siebie ze względu na miłość. 
Kontemplacja tych tajemnic, 
zaproponowana przez św. Igna-
cego z Loyoli, prowadzi nas do 
tego, aby je ucieleśniać także  
w naszych wyborach i posta-
wach. Ponieważ wszystko w ży-
ciu Jezusa jest znakiem Jego mi-
sterium, […] całe życie Chrystusa 
jest objawieniem Ojca, […] całe 
życie Chrystusa jest misterium 
Odkupienia, […] całe życie Chry-
stusa jest misterium „rekapitula-
cji” […] i wszystko, co Chrystus 
przeżył, czynił po to, abyśmy 
mogli przeżywać to w Nim i aby 
On przeżywał to w nas.

Zapraszamy osoby, które mogłyby włączyć się w pracę 
redakcji naszej gazetki. Chętnych prosimy o zgłaszanie się 
do ks. Proboszcza. 

Przypominamy, że biuletyn jest bezpłatny. Natomiast 
prosimy każdego, kto może i zechce, by czasami wrzucił 
dobrowolny datek na utrzymanie biuletynu do skarbonki 
przy wyjściu głównym na ścianie kościoła.


